LEI N°77
5/11/1969

Orca a Receita e fixa a Despesa do
Municipio de Marmeleiro para o
exercicio de 1970 e da outras
providéncias,
A Camara Municipal de Marmeleiro, Estado do Parana decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1° - A receita Geral do Municipio de Marmeleiro, para o exercicio de 1970, é estimada em quinhentos e oitenta e cinco
mil, novecentos e cinco cruzeiros novos (Nr$. 585.905,00) e seré arrecadada na forma das leis vigentes conforme consta do anexo
deste Orgamento.
Art. 2° - A Despesa Geral do Municipio de Marmeleiro, para o exercicio de 1970, é fixada em quinhentos e oitenta e cinco
mil, novecentos e cinco cruzeiros novos (Ncr$. 585.905,00) e sera efetivada nos moldes da legislacédo vigente conforme consta do
anexo desta lei.

Art. 3° - Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar operagfes de crédito, por antecipagcéo da receita, até o montante
constante do anexo da receita e observadas as prescri¢oes legais.

Art. 4° - Fica o Executivo Municipal autorizado a transferir por decreto, de uma verba para outra insuficientemente dotada
até trinta por cento (30%) deste valor.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor em 1° de janeiro de 1970, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Marmeleiro, aos cinco de novembro de 1969.

Publique-se e cumpra-se

Prefeito Municipal Contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO — PARANA

ORCAMENTO PARA 1970

RESUMO - GERAL
RECEITA DESPESA
Por fontes Por funcdes governamentais
Renda tributaria 142.100,00 Governo e Administragcéo Geral 94.313,00
Renda patrimonial 2.500,00 Administra¢ao financeira 57.248,00
Renda industrial 7.000,00 Viagédo, Transp. E Comunicacdes 212.158,00
Transferéncias correntes 232.000,00 Educacéo e /cultura 164.586,00
Rendas diversas 34.610,00 Bem-Estar social
2.000,00
Servigos Urbanos 55,600,00
Operacodes e crédito 5.000,00
Alienacdo de bens méveis/iméveis  43.000,00
Transferéncias de capital 119.695.00
585.905,00 585.905,00

Marmeleiro, 5 e novembro de 1969

Prefeito contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO — PARANA

ORCAMENTO PARA 1970

LEGISLACAO DA RECEITA

Lei n® 35 de 5/12/1966 Cadigo Tributério Municipal

Decreto n° 38 de 30/12/1966 Regulamento do Sistema Tributario Municipal

Marmeleiro, 5 de novembro de 1969.

Prefeito Contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO — PARANA

ORCAMENTO PARA 1970

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCAO A RECEITA E ESPESA DO MUNICIPIO

RECEITA
Realizada Prevista
1967 1968 1969 1970
154.630,33 295.943,46 441.300,00 585.905,00
DESPESA
1967 1968 1969 1970
152.732,29 220.653,38 441.300,00 585.905,00

Marmeleiro, 5 de novembro de 1969.

Prefeito Contador



PREFEITURA MUNICIPAL MARMELEIRO — PARANA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

ORCAMNTO PARA 1970

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Receita

Despesa

Receitas correntes

Despesas correntes

Receita tributaria 142.100,00 Despesas de custeio 319.460,00
Recita patrimonial 2.500,00 Transferéncias corr. 35.497,00 354.957,00
Receita industrial 7.000,00 Superavit 63.253,00
Transferéncias correntes 232.000,00
Receitas diversas 34.610,00 418.210,00 418.210,00
Superavit 63.253,00
Receitas de capital Despesas de capital
Operacdes de Crédito 5.000,00 Investimentos 230.948,00
Alien. Méveis/imoveis 43.000,00
Transferéncias de capital 119.695,00 230.948,00
RESUMO Receita Despesa
Receita e despesas correntes 418.210,00 354.957,00
Receita e despesa de capital 167.695.00 230.948.00
585.905,00 585.905,00
Marmeleiro, 5 de novembro de 1969
Prefeito Contador




ANEXO DO ORCAMENTO = RECEITA

Cddigo Discriminagéo da receita Ncr$. Ncr$. Total Ncr$
1.0.0.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.00 RECEITA TRIBUTARIA
1.1.1.00 Impostos
1.1.1.20 Imposto Sobre o patriménio e a renda:
1.1.1.22 Imposto predial 20.000,00
1.1.1.22 Imposto Territorial Urbano 35.000,00
1.1.1.36 Imposto sobre servigo de qualquer natureza 15.000,00 70.000,00
1.1.2.00 Taxas
1.1.2.10 Taxa pelo exercicio de poder de policia 25.000,00
1.1.2.20 Taxa pela prestacao de servigos 5.000,00 30.000,00
1.1.3.00 Contribuicdo de melhoria 42.000,00 142.100,00
1.2.0.00 RECEITA PATRIMONIAL
1.2.3.00 Participagdes e dividendos 1.500,00
1.2.9.00 Outras receitas patrimoniais 1.000,00 2.500,00
1.3.0.00 RECEITA INDUSTRIAL
1.3.1.00 Receita dos servigos industriais:
a) Receita do britador 2.000,00
b) Outras receitas 5.000.00 7.000,00
1.4.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1.4.1.00 Participagéo em tributos federais:
1.4.2.00 Retorno do Imposto Territorial Rural 12.000,00
1.4.4.00 Participagéo em tributos estaduais
1.4.4.10 Participag&o no imposto sobre circulagdo de mercadorias 200.000,00
1.4.6.00 Contribuicdes



1.4.6.10
1.4.6.20

1.5.0.00
1.5.1.00
1.5.3.00
1.5.9.10
1.5.9.30
1.5.9.90

2.0.0.00
2.2.0.00

2.3.0.00

2.5.0.00
2.5.1.00
2.5.1.20

2.5.1.30

2.5.1.40
2.5.3.00
2.5.3.10
2.5.3.20

Anexo do Orcamento — Receita —fls. 2

Contribuicdo da Uniéao
Contribuicdo do Estado

RECEITAS DIVERSAS
Multas
Cobranca da divida ativa

Contribuicdes compulsérias para a previdéncia social

Outras receitas
Total de RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO:

Empréstimo a curto prazo

ALIENACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS:
a) Alienagdo de bens mdveis

b) Alienac&o de bens iméveis

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Participagéo em tributos federais:

Cota-parte do Fundo de Partic. Dos Municipios:

a) Sobre o imposto de produtos industrializados
b) Sobre o imposto de renda

Cota-parte do imposto Unico sobre combustiveis e
lubrificantes

Cota-parte do imposto Unico sobre energia elétrica
Auxilios e ou contribuicdes:

Auxilios e ou contribui¢cdes da Unido

Auxilios e ou contribui¢cdes do Estado

10.000,00
10.000.00

35.000,00
8.000,00

35.000,00
25.000,00

15.000,00
1.000,00

15.000,00
25.000,00

20.000,00

2.000,00
18.000,00
10.502,40

1.000,00

2.507,60

5.000,00

43.000,00

76.000,00

40.000,00

232.000,00

34.610,00
418.210,00

48.000,00



2.5.9.00
2.5.9.90

Anexo do Orcamento para 1970 — Receita —fls. 3

Outras transferéncias de capital:
Outras transferéncias 3.695,00
Total de RECEITAS DE CAPITAL

Total Geral da Recita

Importa em quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinco cruzeiros Novos.

Marmeleiro, 5 de novembro de 1969

Prefeito Municipal

Contador

119.695,00

167.695,00

585.905,00



Anexo do Orcamento para 1970 — DESPESA

Cadigo Discriminagéo da despesa Sub-Consignagéao Consignacéao Total Ncr$
CAMARA MUNICIPAL
3.0.0.0.0.0 DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1.0.0.0 Pessoal
3.1.1.1.0.0 Pessoal Civil
01.00 Vencimentos e vantagens fixas
01.01 Vencimentos do Diretor da Secretaria 240,00
3.1.4.0.0.0 ENCARGOS DIVERSOS
13.00 Outros encargos 1.000,00 1.240,00
PREFEITURA MUNICIPAL
Gabinete
3.0.0.0.0.2 DESPESAS CORRNTES
3.1.0.0.0.2 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1.0.0.2 PESSOAL
3.1.1.1.0.2 Pessoal Civil
01.00 Vencimentos e vantagens fixas
01.02 Subsidios do Prefeito 10.500,00
01.02 Representacao do Prefeito 1.800,00
01.05 Gratificacao de fungéo IBRA 600,00
01.05 Gratificacao de fungdo JSM 600,00
02.00 Despesas variaveis com pessoal civil
02.02 Diarias 5.000.00 18.500,00



3.1.2.0.0.2
02.00

04.00
05.00
3.1.3.0.0.2
08.00
10.00
16.00
3.1.4.0.0.2
01.00

03.00
04.00

Anexo do Orcamento para 1970 — DESPESA —fls. 2

MATERIAL DE CONSUMO

Impressos, artigos de expediente, desenho,
cartografia, geodésia, topografia e ensino
Combustiveis e lubrificantes

Materiais e acessoérios de maquinas, viaturas,
de aparelhos, de instrumentos e de méveis

SERVICOS DE TERCEIROS

Servigcos médicos, hospitalares, funcionarios
e judiciarios

Locacao de bens mdveis e imoveis, tributos e
despesas de condominio

Outros servigcos de terceiros

1) Selecao e aperfeicoamento de pessoal

ENCARGOS DIVERSOS

Despesas miudas de pronto pagamento
Prémios, diplomas, condecorag¢des e medalhas
Festividades, recepcdes, hospedagens e
homenagens

2.000,00
2.000,00

1.000,00

3.600,00

840,00

3.000.00

500,00
500,00

2.000,00

5.000,00

7.440,00



