

LEI Nº 77
5/11/1969

Orça a Receita e fixa a Despesa do Município de Marmeiro para o exercício de 1970 e dá outras providências,

A Câmara Municipal de Marmeiro, Estado do Paraná decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - A receita Geral do Município de Marmeiro, para o exercício de 1970, é estimada em quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinco cruzeiros novos (Nr\$. 585.905,00) e será arrecadada na forma das leis vigentes conforme consta do anexo deste Orçamento.

Art. 2º - A Despesa Geral do Município de Marmeiro, para o exercício de 1970, é fixada em quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinco cruzeiros novos (Ncr\$. 585.905,00) e será efetivada nos moldes da legislação vigente conforme consta do anexo desta lei.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar operações de crédito, por antecipação da receita, até o montante constante do anexo da receita e observadas as prescrições legais.

Art. 4º - Fica o Executivo Municipal autorizado a transferir por decreto, de uma verba para outra insuficientemente dotada até trinta por cento (30%) deste valor.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 1970, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marmeiro, aos cinco de novembro de 1969.

Publique-se e cumpra-se

Prefeito Municipal

Contador

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO – PARANÁ

ORÇAMENTO PARA 1970

RESUMO - GERAL

<u>RECEITA</u>		<u>DESPESA</u>
<u>Por fontes</u>		<u>Por funções governamentais</u>
Renda tributária	142.100,00	Governo e Administração Geral 94.313,00
Renda patrimonial	2.500,00	Administração financeira 57.248,00
Renda industrial	7.000,00	Viação, Transp. E Comunicações 212.158,00
Transferências correntes	232.000,00	Educação e /cultura 164.586,00
Rendas diversas	34.610,00	Bem-Estar social
2.000,00		Serviços Urbanos <u>55.600,00</u>
Operações e crédito	5.000,00	
Alienação de bens móveis/imóveis	43.000,00	
Transferências de capital	<u>119.695,00</u>	
	<u>585.905,00</u>	<u>585.905,00</u>

Marmeiro, 5 e novembro de 1969

Prefeito

contador

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO – PARANÁ

ORÇAMENTO PARA 1970

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Lei nº 35 de 5/12/1966

Código Tributário Municipal

Decreto nº 38 de 30/12/1966

Regulamento do Sistema Tributário Municipal

Marmeiro, 5 de novembro de 1969.

Prefeito

Contador

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO – PARANÁ

ORÇAMENTO PARA 1970

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO A RECEITA E ESPESA DO MUNICÍPIO

RECEITA

Realizada			Prevista
1967	1968	1969	1970
154.630,33	295.943,46	441.300,00	585.905,00

DESPESA

1967	1968	1969	1970
152.732,29	220.653,38	441.300,00	585.905,00

Marmeiro, 5 de novembro de 1969.

Prefeito

Contador

PREFEITURA MUNICIPAL MARMELEIRO – PARANÁ

ORÇAMENTO PARA 1970

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

<u>Receita</u>	<u>Despesa</u>		
<u>Receitas correntes</u>	<u>Despesas correntes</u>		
Receita tributária	142.100,00		
Recita patrimonial	2.500,00		
Receita industrial	7.000,00		
Transferências correntes	232.000,00		
Receitas diversas	34.610,00		
Superávit	63.253,00		
	418.210,00		
<u>Receitas de capital</u>	<u>Despesas de capital</u>		
Operações de Crédito	5.000,00		
Alien. Móveis/imóveis	43.000,00		
Transferências de capital	119.695,00		
	230.948,00		
Receita e despesas correntes	<u>RESUMO</u>	Receita	Despesa
Receita e despesa de capital		418.210,00	354.957,00
		<u>167.695,00</u>	<u>230.948,00</u>
		585.905,00	585.905,00

Marmeiro, 5 de novembro de 1969

Prefeito

Contador

ANEXO DO ORÇAMENTO – RECEITA

Código	Discriminação da receita	Ncr\$.	Ncr\$.	Total Ncr\$
1.0.0.00	RECEITAS CORRENTES			
1.1.0.00	RECEITA TRIBUTÁRIA			
1.1.1.00	Impostos			
1.1.1.20	Imposto Sobre o patrimônio e a renda:			
1.1.1.22	Imposto predial	20.000,00		
1.1.1.22	Imposto Territorial Urbano	35.000,00		
1.1.1.36	Imposto sobre serviço de qualquer natureza	15.000,00	70.000,00	
1.1.2.00	Taxas			
1.1.2.10	Taxa pelo exercício de poder de polícia	25.000,00		
1.1.2.20	Taxa pela prestação de serviços	<u>5.000,00</u>	30.000,00	
1.1.3.00	Contribuição de melhoria		<u>42.000,00</u>	142.100,00
1.2.0.00	RECEITA PATRIMONIAL			
1.2.3.00	Participações e dividendos	1.500,00		
1.2.9.00	Outras receitas patrimoniais	<u>1.000,00</u>		2.500,00
1.3.0.00	RECEITA INDUSTRIAL			
1.3.1.00	Receita dos serviços industriais:			
	a) Receita do britador	2.000,00		
	b) Outras receitas	<u>5.000,00</u>		7.000,00
1.4.0.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES			
1.4.1.00	Participação em tributos federais:			
1.4.2.00	Retorno do Imposto Territorial Rural	12.000,00		
1.4.4.00	Participação em tributos estaduais			
1.4.4.10	Participação no imposto sobre circulação de mercadorias		200.000,00	
1.4.6.00	Contribuições			

Anexo do Orçamento – Receita – fls. 2

1.4.6.10	Contribuição da União	10.000,00		
1.4.6.20	Contribuição do Estado	<u>10.000,00</u>	20.000,00	232.000,00
1.5.0.00	RECEITAS DIVERSAS			
1.5.1.00	Multas	2.000,00		
1.5.3.00	Cobrança da dívida ativa	18.000,00		
1.5.9.10	Contribuições compulsórias para a previdência social	10.502,40		
1.5.9.30		1.000,00		
1.5.9.90	Outras receitas	<u>2.507,60</u>		34.610,00
	Total de RECEITAS CORRENTES			418.210,00
2.0.0.00	RECEITAS DE CAPITAL			
2.2.0.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO:			
	Empréstimo a curto prazo	5.000,00		
2.3.0.00	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS:			
	a) Alienação de bens móveis	35.000,00		
	b) Alienação de bens imóveis	8.000,00	43.000,00	48.000,00
2.5.0.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			
2.5.1.00	Participação em tributos federais:			
2.5.1.20	Cota-parte do Fundo de Partic. Dos Municípios:			
	a) Sobre o imposto de produtos industrializados	35.000,00		
	b) Sobre o imposto de renda	25.000,00		
2.5.1.30	Cota-parte do imposto único sobre combustíveis e lubrificantes	15.000,00		
2.5.1.40	Cota-parte do imposto único sobre energia elétrica	<u>1.000,00</u>	76.000,00	
2.5.3.00	Auxílios e ou contribuições:			
2.5.3.10	Auxílios e ou contribuições da União	15.000,00		
2.5.3.20	Auxílios e ou contribuições do Estado	<u>25.000,00</u>	40.000,00	

Anexo do Orçamento para 1970 – Receita – fls. 3

2.5.9.00	Outras transferências de capital:			
2.5.9.90	Outras transferências		3.695,00	119.695,00
	Total de RECEITAS DE CAPITAL			<u>167.695,00</u>
	Total Geral da Recita			585.905,00

Importa em quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinco cruzeiros novos.

Marmeiro, 5 de novembro de 1969

Prefeito Municipal

Contador

Anexo do Orçamento para 1970 – DESPESA

Código	Discriminação da despesa	Sub-Consignação	Consignação	Total Ncr\$
<u>CÂMARA MUNICIPAL</u>				
3.0.0.0.0	DESPESAS CORRENTES			
3.1.0.0.0	DESPESAS DE CUSTEIO			
3.1.1.0.0	Pessoal			
3.1.1.1.0.0	Pessoal Civil			
01.00	Vencimentos e vantagens fixas			
01.01	Vencimentos do Diretor da Secretaria		240,00	
3.1.4.0.0.0	ENCARGOS DIVERSOS			
13.00	Outros encargos		<u>1.000,00</u>	1.240,00
<u>PREFEITURA MUNICIPAL</u>				
Gabinete				
3.0.0.0.0.2	DESPESAS CORRNTES			
3.1.0.0.0.2	DESPESAS DE CUSTEIO			
3.1.1.0.0.2	PESSOAL			
3.1.1.1.0.2	Pessoal Civil			
01.00	Vencimentos e vantagens fixas			
01.02	Subsídios do Prefeito	10.500,00		
01.02	Representação do Prefeito	1.800,00		
01.05	Gratificação de função IBRA	600,00		
01.05	Gratificação de função JSM	600,00		
02.00	Despesas variáveis com pessoal civil			
02.02	Diárias	<u>5.000,00</u>	18.500,00	

Anexo do Orçamento para 1970 – DESPESA – fls. 2

3.1.2.0.0.2	MATERIAL DE CONSUMO			
02.00	Impressos, artigos de expediente, desenho, cartografia, geodésia, topografia e ensino	2.000,00		
04.00	Combustíveis e lubrificantes	2.000,00		
05.00	Materiais e acessórios de máquinas, viaturas, de aparelhos, de instrumentos e de móveis	1.000,00		5.000,00
3.1.3.0.0.2	SERVIÇOS DE TERCEIROS			
08.00	Serviços médicos, hospitalares, funcionários e judiciários	3.600,00		
10.00	Locação de bens móveis e imóveis, tributos e despesas de condomínio	840,00		
16.00	Outros serviços de terceiros 1) Seleção e aperfeiçoamento de pessoal	<u>3.000,00</u>		7.440,00
3.1.4.0.0.2	ENCARGOS DIVERSOS			
01.00	Despesas miúdas de pronto pagamento	500,00		
03.00	Prêmios, diplomas, condecorações e medalhas	500,00		
04.00	Festividades, recepções, hospedagens e homenagens	2.000,00		